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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá zejména reedukací, u již edukovaných stomiků. Teoretic-

ká část této práce začíná anatomickým úvodem gastrointestinálního systému, dále pokraču-

je kapitolou s nejčastějšími onemocněními spojenými s vyvedením stomie. Nejpodrobněji

se zaměřuje na stomie, a to zejména střevní, stomické pomůcky a jejich použití, edukaci a

edukační proces prováděný stomickou sestrou. Praktická část je realizována jako kvalita-

tivní výzkum. Zahrnuje kontroly stomiků, polostrukturované rozhovory a taktéž samotnou

reedukaci. Výstup z práce tvoří edukační plán vytvořený pro edukaci každého respondenta.
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Summary:

The bachelor thesis focuses mainly on the reeducation of already educated stoma patients.

The theoretical part of the thesis starts with an anatomical introduction of a gastrointestinal

system and continues with the chapter describing the most common diseases associated

with the stoma withdrawal. The attention is paid to the stoma, or the intestinal stoma in

particular, stoma accessories and their application, and the educational process carried out

by the stoma nurse. The practical part is carried out as qualitative research. It includes the

check on stoma patients, semi-structured interviews and also the reeducation itself. The

outcome of this bachelor thesis is an educational plan I elaborated for each of the educated

respondents.
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protože jsem se chtěla dovědět o edukaci a reedukaci stomiků více, a vstoupit tak hlouběji

do této problematiky. Stomiků neustále přibývá, a myslím si, že práce na toto téma jsou

stále aktuální. V praktické části jsem se rozhodla zabývat se problematikou reedukace sto-

miků s problematickou stomií a jejím řešením. Doufám v to, že tato práce bude přínosem
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci „Management péče o pacienty se stomií“ jsem se rozhodla

zabývat se problematikou pacientů s kolostomií. Stomie samotná je značně obsáhlé téma, a

proto jsem si zvolila zaměřit se specializovaně na téma reedukace, již odoperovaných sto-

miků, protože jí není věnována ze strany odborných prací a článků taková pozornost jako

edukaci. Téma jsem zvolila též z osobních důvodů jako zajímavé a rozvíjející mé znalosti a

praktické zkušenosti v oboru. Při shromažďování literatury zacílené na toto téma, jsem

využila rešeršní službu Vědecké knihovny města Plzně.

V teoretické části jsem se věnovala stručně anatomii gastrointestinálního traktu,

přesněji střev a konečníku. Dále jsem charakterizovala onemocnění související s vyšitím

stomie; kolorektální karcinom, nespecifické střevní záněty, divertikulární chorobu a taktéž

neprůchodnost střev. Nejobsáhlejší kapitolu představují stomie, a v této kapitole jsem také

rozebrala jejich rozdělení, pomůcky k jejich ošetřování a komplikace stomií. Charakterizo-

vala a vymezila jsem pojmy jako edukační proces, formy edukace. Poslední samostatnou

kapitolu tvoří edukace pacienta stomasestrou, ta zahrnuje veškeré oblasti, ve kterých sestra

stomika edukuje.

Jako hlavní cíl svojí bakalářské práce jsem si stanovila zmapování stomiků s pří-

padnými komplikacemi stomie. Tento hlavní cíl jsem rozdělila na několik dílčích cílů.

První dílčí cíl se týkal zjištění, zda stomik dokáže zhodnotit vzhled svojí stomie a rozpo-

znat případné patologie. Cílem druhým bylo zjištění nejčastějších potíží stomiků, které

mohou být různého charakteru. Specifikovala jsem je v polostrukturovaném rozhovoru na

několik oblastí týkajících se případnch stomikových potíží. Posledním čili třetím dílčím

cílem této práce se stalo zjištění, zda je reedukace stomiků nutná, ikdyž nejsou v ošetřování

stomie úplnými laiky, tak jako v prvních dnech a týdnech po operaci.

Praktická část práce byla provedena formou kvalitativního výzkumu. Ke sběru dat

do praktické části byly použity dostupné zprávy o ošetřování těchto respondentů, včetně

starých lékařských zpráv. Použila jsem také polostrukturovaný rozhovor. Styk s responden-

ty mi bude umožněn a navázán ve stomické poradně, zde se také s respondenty budu se-

tkávat při plánovných kontrolách. Výstupem z této bakalářské práce bude pro ilustraci pro-

vedené edukace tvorba edukačního plánu u každého respondenta, ten bude doplněn o foto

stomie a použitých pomůcek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TRÁVICÍHO SYSTÉMU

1.1 Anatomie trávicího systému

Trávicí soustava je soubor orgánů a žláz určených zejména k příjmu a trávení po-

travy. Slouží také k mechanickému a chemickému zpracování přijatých živin a k vyloučení

přebytečných látek z těla. Žlázy zejména jako je například slinivka břišní, slinné žlázy či

játra významně napomáhají ke štěpení a vstřebávání životně důležitých látek, které jsou

zodpovědné za chod organismu. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2009, s. 56)

1.1.1 Obecná stavba stěny trávicího systému

Stěna gastroinstestinálního traktu je tvořena čtyřmi vrstvami. První část, jež vystélá

trávicí trubici se nazývá sliznice. Sliznice je červenorůžové barvy a zvlhčují ji žlázky na

jejím povrchu. Sliznice může mít různorodou stavbu, co se týče tvaru výběžků či řasinek,

podle funkce jednotlivých orgánů. Pod sliznicí se nachází podslizniční vazivo spolu s ten-

kou vrstvou hladké svaloviny, která umožňuje sliznici pohybovat se po hladké svalovině.

Jako třetí vrstvu popisujeme svalovinu. Příčně pruhovaná svalovina, ovladatelná naší vůlí

se nachází na počátku trávicí trubice, střední část trávicího systému je tvořena svalovinou

hladkou a poslední část trávicího traktu je také tvořena příčně pruhovanou svalovinou. Ty-

to vrstvy jsou chráněny poslední povrchovou vrstvou. Ta je tvořena řídkým či hustším va-

zivem, chrání ty oddíly gastroinstestinálního traktu, které neleží v prostoru pobřišnicové

dutiny. (Naňka a Elišková, 2009, s. 141-142)

Tenké střevo

Tenké střevo (intestinum tenue) je nejdelší částí gastrointestinálního traktu, spojuje

dolní svěrač žaludku a tlusté střevo. Jeho délka je přibližně 3-5 metrů. V tenkém střevě

dochází zejména ke vstřebávání potravy. Na tenkém střevě popisujeme tyto části; dvanáct-

ník (duodenum), lačník (jejunum), kyčelník (ileum).

Dvanáctník (duodenum) je pokračováním dolního svěrače žaludku (pyloru). Svojí

zadní plochou doléhá na pravou nadledvinu a na část pravé ledviny. Ve dvanáctníku se

nacházejí drobné žlázky, které produkují zásaditý sekret neutralizující žaludeční kyseliny.

V dolní části duodena, v místě papilla Vateri, vyúsťuje vývod slinivky břišní a žlučníku.
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Lačník a kyčelník tvoří převážnou část střeva, dohromady až 3/5 jeho délky. Lačník

nalezneme v levé části dutiny břišní, oproti tomu kyčelník spíše v pravé dolní části dutiny

břišní. Lačník má širší průřez a je narůžovělé barvy, zatímco kyčelník je užší a napojuje se

na tlusté střevo v oblasti tzv. ileocekálního ústí, kde se nachází Bauhinská chlopeň. Chlo-

peň zabraňuje zpětnému návratu střevního obsahu. (Naňka a Elišková, 2009, s. 157-159)

Tlusté střevo a konečník

Tlusté střevo měří 1,5-1,8 metru a popisujeme na něm 2 hlavní části; tračník (co-

lon) a konečník (rectum).

Tračník

Je tvořen podélnou svalovinou a v místě jejího zesílení z ní vyúsťují tři pruhy

(taeniae). Střevní stěna je vyklenuta v tzv. haustra. Tračník můžeme rozdělit na několik

částí - slepé střevo, vzestupný tračník, sestupný tračník a esovitá klička. Počáteční částí

tlustého střeva je slepé střevo a pod ileocékálním spojením se vyskytuje lymfatická tkáň -

červovitý přívěsek (appendix vermiformis). Appendix se nachází poblíž močového měchý-

ře - u žen nedaleko pravého vaječníku. Vzestupný tračník naléhá na zadní stěnu břišní a je

pokryt serózní blánou. Příčný tračník je po celé své délce kryt serózou. Sestupný tračník v

levé jámě kyčelní dále pokračuje esovitou kličkou. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2015, s.

107-108)

Konečník


[…]


přítomnosti stomie měla respondentka č. 3, nyní je její psychika na tom lépe, ale stále si

není schopna z tohoto důvodu ošetřovat stomii.
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Po zotavení z operačního výkonu je vhodný pro stomika nenáročný pohyb, může

vykonávat sportovní aktivity téměř bez omezení, z dlouhodobého hlediska je důležité, aby

se stomik vrátil ke svým původním zájmům a aktivitám (Drlíková a kol., 2016). Dále

z polostrukturovaného rozhovoru vyplynulo, že respondentky č. 1 a 3. uvedly, že se i nadá-

le snaží věnovat svým zájmům, ale na druhou stranu se snaží vyhnout přílišné společnosti

z obavy vzniku nepříjemné situace, např. protrhnutí stomického sáčku. Oproti tomu re-

spondent č. 2 je velmi aktivní muž, společnosti se nestraní vůbec a dokonce i pravidelně

sportuje.

Na základě zhodnocení kontrol stomiků a po analýze rozhovorů jsem došla

k závěru, že reedukace stomiků je stejně tak důležitá, jako počáteční edukace v začátcích

osvojování si ošetřování, je nutné neopomíjet ji. Zvláště je nutné zejména neopomenout

reedukaci u stomiků, kteří stomii mají zavedenou kratší dobu, tudíž je vhodné některá té-

mata edukace několikrát zopakovat a tím docílit lepšího zapamatování dané informace.
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ZÁVĚR

Za téma svojí bakalářské práce jsem si zvolila „Management péče o pacienty se

stomií“. Pod tímto tématem jsem práci zúžila na reedukaci kolostomiků s komplikovanou

stomií. Komplikace se vyskytují u 5-39% kolostomiků. Myslím si, že v dnešní době zajiš-

ťují dobrou a kvalitní edukaci stomasestry, ale je potřebné také nepodcenit reedukaci sto-

miků a důsledně opakovat edukaci, pokud je potřeba.

V teoretické části práce jsem stručně charakterizovala anatomii střev a konečníku,

což bylo nutno k pochopení umístění, kde se kolostomie nachází. Dále jsem pokračovala

kapitolou týkající se chorob, které mohou zapříčinit důvod k vyšití kolostomie, což bývá

nejčastěji; kolorektální karcinom, nespecifické střevní záněty, divertikulární choroba a také

střevní neprůchodnost. Nejvíce prostoru jsem věnovala kapitole zabývající se stomiemi

samotnými, uvedla jsem v práci jejich rozdělení a jednotlivé druhy stomií, podrobně jsem

popsala komplikace stomií, a také jsem věnovala prostor stomickým pomůckám dostup-

ným na trhu.

Praktická část práce proběhla jako kvalitativní výzkum v rámci oddělení Onkologie

A, ve Fakultní nemocnici v Plzni, v rámci kterého jsem docházela do stomické poradny. Po

konzultaci se stomickou sestrou, jsem si vybrala 3 respondenty do svého výzkumu. Infor-

mace o respondentech a nashromážděná data jsem rozčlenila na anamnézu, katamnézu,

fyzikální vyšetření, následovaly otázky vycházející z modelu Marjory Gordonové. Další

část informací byla zaznamenána v podobě kontrol, kterých jsem u každého respondenta

provedla tři. Součástí kontrol byl rozhovor při příchodu respondenta, použití škál (ADL,

BMI,VAS), otázky cílené na stomii a péči o ni, prohlédnutí stomie a také návrh řešení pro-

blému se stomií. Na základě vyhodnocení všech údajů včetně rozhovoru s respondenty

byla provedena edukace v dané oblasti.

Respondentku č. 1 jsem edukovala v péči o retrahovanou stomii, respondenta č. 2

jsem edukovala o používání jiného stomického sáčku z důvodu lepšího přilnutí ke kůži při

pozměnění reliéfu břišní krajiny. Respondentka č. 3 se dostavila s parastomální kýlou a tak

edukace byla zaměřena na používání kýlního stomického pásu.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat skupinu stomiků s komplika-

cemi stomie a následně je edukovat v potřebné oblasti. Jednotlivé respondenty jsem zma-

povala ze všech různých hledisek a reedukovala je o dané problematice.
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Prvním dílčím cílem práce bylo, zda pacient dokáže sám zhodnotit vzhled své sto-

mie a rozpozná případnou komplikaci. Na tento cíl jsem zacílila otázky polostrukturované-

ho rozhovoru a z výsledků je patrné že vzhled stomie a komplikaci zvládli zhodnotit a roz-

poznat dva z respondentů. Druhý dílčí cíl se zabýval nejčastějšími potížemi stomiků ve

vícero oblastech, nejvíce jsem se zaměřila na potíže se stomií jako takovou a jejím ošetřo-

váním, psychosociální problematiku a aktivity stomiků. S ošetřováním stomie neměl žádný

respondent problém, rozdílné výsledky však byly v otázce aktivizace a zájmových činností

a také prožívání a psychice stomiků. Zhoršenou psychikou trpěly obě respondentky.

Výstupem z práce a mojí reedukační činnosti jsou edukační plány uvedené

v příloze práce. Po proběhnutí reedukace stomiků jsem si ověřila, že pro provedení kvalitní

edukace a reedukace je důležité mít kvalitně sestavený edukační plán.

Díky psaní své bakalářské práce, jsem já sama trochu přehodnotila názor na život

kolostomiků v pozitivním slova smyslu. Seznámila jsem se prostřednictvím přípravy

s množstvím odborné literatury a rozšířila jsem si svůj osobní obzor také setkáním se

vstřícnými stomiky.

Doufám, že moje práce bude přínosem pro všeobecné sestry, které si tak jejím pro-

střednictvím rozšíří svoje povědomí o kolostomicích a nutnosti umět správně ošetřovat

stomii, a edukaci a reedukovaci stomiků.
