Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Marie Holubová
Název práce Management péče o pacienty se stomií
Oponent práce Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet číslovaných stran 87
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce studentky svým rozsahem odpovídá spíše práci diplomové. V textu se objevují především formální nedostatky - chybí autorský plurál, některé zkratky nejsou vysvětleny při prvním výskytu v textu, za některými odstavci v teoretické části chybí odkazy na zdroje, ačkoliv se patrně nejedná o vlastní myšlenky studentky nebo obecně známé informace (kap. 2, 3, 4, 5...), v textu se objevují gramatické chyby. V praktické části studentka neoznačila v rozhovorech citace pacientů podle ISO normy (chybí kurzíva). Edukační plány v příloze by si zasloužily být součástí praktické části. Diskuse je vedena pouze na 2 a půl strany a velice nepřehledně, postrádám stručné a shrnující porovnání všech pacientů, například pomocí jednoduché tabulky. V práci jsem nenašla doporučení pro praxi, Závěr neobsahuje všechny atributy, které by měl zahrnovat, část kapitoly patří do Diskuse, část obsahuje stejné informace jako Úvod.

Otázky:

1. Kdo edukoval pacienty se stomií?
2. Na straně 52 uvádíte, že: „Záměrně jsem zvolila zástupce obou pohlaví, abych zároveň také mohla porovnat edukaci mužů i žen.“ V jaké kapitole jste tyto atributy porovnávala a k jakému jste došla závěru?
3. Jakým způsobem s Vámi spolupracovala Libuše Auterská, DiS. na tvorbě výzkumné části práce (viz Poděkování)?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2019

Podpis: